
0Republika e Kosov€s
Komuna e Malishev€s

Drejtoria per Administrate dhe Pe rsonel
Zyra e Prokurimit
NrOli l>
Datir g/.3[,2020.

KONTRATii PIIOKUIIIMI NT.O7

Komuna e Malishevds, (ne vazhdim ,,Autoriteti Kontraktues',), ne njeren ane;
dhe N.T.SH. "Meli -Ek " me seli ni Malishevd Nr.biznesi 810705676 (ne vazhdim
"Kontraktuesi"), ne anen tjeter, jane pajtuar te lidhin nje kontrate publike per punet e shenuara me poshte:

I.URNIZIM ME SI.IUJTIi USHQIMORE PiiR NXiiNiiSIT PARAFILLOR E FILLOR PiiR
Tii G.IITHA SHKOI,I,AT IT KoMUNiiS sT MALISHEVIiS

me num0r identifikues: 62500-20-403-2-2-1

Neni 1 Ldnda
1.3 Lenda e kontrates eshte ekzekutimi i puneve ne vijim nga ana e Kontraktuesit:
FUITNIZIM ME SI.IUJTE USHQIMORE PER NXENESIT PARAFILLOR E FILLOR PER TE GJITHA
SHI(OLLA'I E I(OMUNi]S SE MALISHEVES.

Neni 2 9mimi
2.1 Qmimi totat i furnizimeve eshte : 49,894.50€
( katdrdhjetden6ntdm ijEetetdqindeenented hjet6ekat6reuroepes6d hjetdcent6 ).

22Qnimi ipermendur nd Nenin 2.1 me siper duhet te jete e vetmja pagese qe Autoriteti Kontraktues jka
borxh Kontraktuesit sipas kontratds. Ai duhet te jete i prere dhe te mos i ndnshtrohet ndryshimeve.
2.3 Pagesat do te behen ne pajtim me Kushtet e pergjithshme dhe/ose te veganta t6 kontrates

Neni 3 Rendi i perparosise i dokumenteve t6 kontratos

3.3 Kontrata perbehet nga dokumentet ne viiim:
N4arreveshja e kontratdsi
Kushtet e Veganta te Kontrates;
Kushtet e Pergjithshme te Kontratesi
Tenderi i Kontraktuesit, duke p6rfshire edhe Specifikimet Teknike,
Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

3.2 Dokumentet e ndryshme qe e perbejne kontraten konsiderohet se shpjegojne njera tjetren; dhe ne raste
te paqartesise ose divergjences, ato duhet te lexohen sipas rendjt te perparesise no te ;ilin jane dh6ne me
siper.



Neni4 Komunikimet

4.1 Te gjitha komunikimet me shkrim qe kane te bejne me kete Kontrate ndermjet Autoritetit Kontraktues,
nga njera ane dhe Kontraktuesit nga ana tjeter duhet te cekin titullin e Kontrates dhe numrin e saj td
identifikimit dhe duhet t0 dorgohen me poste, faks, email ose te dorezohen personalisht. Komunikimet per
Autoritetin Kontraktues mund to adresohen Autorltetit Kontraktues ose Menaxherit te Projektit iemeruar
ne Kushtet e VeQanta te Kontrates.

4.2 Nese personi qe dergon komunikaten kerkon vertetim te pranimit te saj, ai duhet ta thote kete ne
komunikaten e tij. Sa her€ qe ka afat te fundit per pranimin e komunikates me shkrim, derguesi duhet te
kerkoje vertetim te pranimit te komunikates se til. Ne te gjitha rastet, derguesi duhet t'i marre te gjitha
masat e nevojshme per te siguruar pranimin e komunikimit te tij.

4.3 Kudo ne kontratd parashikohet per dhenien e ndonje njoftimi, pelqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
perveg nese specifikohet ndryshe ne njoftim te tille, pelqim, miratim, certifikate apo vendim do te jete ne
forme te shkr!ar dhe fjalet "njofton", "vertetoje', "miratoj "ose"vendose "do te interpretohen ne perputhje
me rrethanat. Ndonjo miratim, pajtim, certifikatd ose vendim itille nuk duhet te mbahet apo vonohet pa
arsye.

4.4 Kjo kontrate eshte e pergatitur ne gjuhen SHQIPE ne katera origjinale, tri prej te cilave jane per
Autoritetin Kontraktues dhe nje origjinale per Kontraktuesin.

Per Autoritetinl(ontral<tues P€r' OperatorinEkonomik

llnrli: Nuhi Shalaj I,lnrri: lrlmi I(astrati

Pozita: Mer.ragj er i Proltr-rrimit
\ I

Pozita: Dlejtor',
d--.'-')

Nenshkrimi: irR )^lluAn Nenshltrirni: ffit
Data: ,{, d"tr,I \ I)ata:

^'7"dd zr>> r>
Yu la: Vula:

zi:it",irY',ll ;i'. "''..";'4ffi
I.t.+
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PJESA II E KONTRATES KUSHTET E PERGJITHSHME

Ne i1 Pdrkufizimet

l,l.,Kontrat6,.dotethotemarrdveshjae]ldhurnderm]etAuiontetitkontraktuesdheFurnizuesit,siQeshte
.nlnrri ne ior.rrurin e kontrates te n'enstrt<ruar nga pjlet, drk" perfshrrd te giitha shtojcat pdr kete dhe te

gjitha dokumentet e inkorporuat me reference n6 td'

1.2 ,,Produktet" perkufizohen si te mira materiale qe kane vlere ekonomike, duke perfshirg por pa u kuflzuar ne

,irr*i 1,ttrlt, rJroeie para, mat ineriia in; pajisj;t, obiektet ne forme te ngurte te lengshme ose te gazshme

1.3,,Autoriteti Kontraktues" do te thote organizata e blerjes sd mallrave, siQ eshte e quajtur Fleten mbi te

Dhenat e Tenderit.

I 4,'Furnizues,'do te thote nje person fizik ose juridik qe 6shte pale e kesaj kontrate dhe sipas dispozitave td

kesajkonkate furnlzon mallra qd iane obiekt ikesaj kontrate

1.5 'Pald(t)" do td thote ndnshkruesit e kontrates.

1'6.,lnkotermet,,dot6thotetermatnddrkombetaretregtareqeperbejnerregullateinterpretimjttdtermave
tr"gtri" qit pt l"""ktolne menyren, kostot dhe rreziqet qe lidhen me transferimin e produkteve nga furnizuesi tek

autoriteti kontraktues.

l.T..Furnizim,,dotethotedorezimiproduktevemecilesi'sasidhellojtespecifikuarnekontrate,sidhete
vendosura dhe paketuara ne menyrdn e percaktuar ne kontratd'

1.8 "gmimi i kontrates" do te thote Qmimi qe I paguhet furnizuesll,srg specifikohet ne formularin e kontrates'

"e 
peiprlnj" ." 

"f,t"sa 
te tilla dhe rregullrmei ose heq;et, si mund td behet nd bazd te kontratds

l.g"sh6rbimetpasshitjes,,dotethotesherbimetndihmdse,sirinstalimi,mirembajtja,riparimjifurnizimeve,
.lg"|.i;il pli.drJ i"."ir6' qe i proor,on-upo iJistrinuon furnizuesi dhe/ose detyrime te ngiashme ne lidhie me

furnizimet e produkteve

I 10 'KPK" do ie thote Kushtet e Pergjithshme te Kontrates

I '11 "KVK" do te thoie Kushtet e Ve9anta td Kontrates'

Neni 2 Gjuha dhe ligii iaplikueshem

2.'1 KVK e saktesojne cili eshte ligji qe i pdrcakton te giitha geshtjet qe nuk jane te mbuluara ne kontrate'

2,2KontratadhetegjithakomunikimeteshkruarandermjetpalevehartohennegjuhenespecifikUarneKVK'

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do te jete valid vetem nese ka marreveshie tE shkruar permes te ciles Furnizuesi e transferon

kontraten e vet ose nie pjese te sajte nje pale e trete

3.2 Furnizuesi nuk mundet qe, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues' ta transferoje

[""tr]e" 
""" "le 

pr"se te sa], bse ndonle perfiiim apo interes nga ajo' perveq nd keto raste:

a) kur ka ngarkese pdr pagesd, ne favor te bankiereve te Furnizuesit' te shumave qe duhet te paguhen ose

qe do te behen borxh sipas kontrates; ose

b) ne rast te dhenies se te dreites se Furnizuesit siguruesve td Furnizuesrt p6r td kdrl'uar pagesdn nga

ndonjd person tjeter ldetyruar ne-iastet fur siguiuesit e kane shkarkuar humblen ose deiyrimin e

Furnizuesit.

33Perqellimetenenit3,2,aprovimiinjetransferimingaAutoritetikontraktuesnukdotalirojeFurnizuesinnga
ioiigirn"i 

" 
u"t" oe, Olesen e kontrates qe tashme dshtd realizuar ose per pjesen qe nuk eshte bartur

3,4Pranuesitedispozitavetekontrat6sduhet|eplotesojnekriteretepershiatshmeriseqezbatohenper
dh6nien e kontrates perveQ ne raste r,it"""i"titi tenet ie oanre apo kompani te sigurimit ose institucion

ijetdr financiar.



Neni 4 NEn-kontraktimi

4,lNenkontraiaeshteValideVetemnesekamarreveshjeteshkruarpermessecil6sFurnizuesiiabeson
realizimin e nje pjese td kontrates se tii nje pale te trete

4.2 Elementet e kontrat6s qe do te nenkontraktohen dhe identiteti i nenkontraktuesve i behen te ditura Autoriteiit

Xontrrttr"s me rasiin e dorezimit te ofertes Ne rast te ndryshlmit te nenkontraktuesve giate implementimit ie

f,oni1-"t"i, frrtruu"i duhet te njoftoj me shkrim Autoritetln Kontraktues. Autoriteti kontraktues do ta lajmeroje

iri"i.i,"Ji" plr r"nairin e vet brenda 30 dite pune nga marria e njoftimit, duke i paraqitur arsyet e veta nese

nrf. fgrf,of,"i autorizimi. Furnizuesi nuk nenkontraktoipa autorizim me shkrim nga Autoriteti Kontraktues' Te

gjiih"-nontontruLtr"ait e propozuar duhet te permbushin kdrkesat e pershtatshmerise'

4'3Autoritetjkontraktuesnuknjehlidh]ehontraktorenddrm]elvetesdhenenkontraktuesve,megjithatemUndtd
siguroj, ku e konsiderone sitd nevoishme, pagesat direkte per nenkontraktordt'

4.4Furnizuesieshtepergjegjesperaktet,gabimetdheneglizhencdne.ndnkontraktue$veievetsidhete
agjenteve ose te punesuarve, ne te njeiten ;enyre sr po te r;hin akte, gab-ime ose neglizhence e Furnizueslt'

ld]"iiiIr" ie 1tt "l" 
punetoreve te tii Aprovimi lnenkontrahirmrt td ndonje piese te kontrates ose aprovimi i

iE'nfontrrr,tr"llt ng, ana e Autoritetii kontraktues nuk e I ron Furnizuesin nga obligimet e tij sipas konirates'

4.5 Nese n6nkonlraktuesi ka marre ndonje oblLgLm le vazhdueshdm qe vazhdon per nje periudhe qe e teikalon

ute iJ:p"rirlhes se garancise nen kontr;te ndil Furnizuesrr, perkirazr me furnizimet qe i jep nenkontraktuesi,

iurnizuesi Oufret qe, ne gfaredo momenti pas skadimil te periudhes se garancise' t'i transferoje menjehere te

p,rtlrit"ti-font.uft,.i"", me kerkese dhe shpenzime te Auto;itetit kontraktues, perfitimet e obligimeve ie iilla per

kohezgjatjen e garancisd se skaduar.

5 1 Nese dshtd e nevojshme, brenda 30 dltesh nga ndnshkrimi i kontrates, autoriteti kontraktues duhet t'i iape

;r,;;;[-r; pagese'aieher6 kur eshte e nev6lshme, n]e kopje te skicave te pergatitura per realizimin e

t<ontrites dne kopie te specifikimeve dhe dokume;teve tjera te kontrates. Furnjzuesi mund te bleje kopje liera

U k'"tt"; ;[";J: tp""ifikir"u" dhe dokumenteve tjer;, ne rast se ato mund te gjenden Pas ]eshimit te

certifikates se garancise, oru p"" prrni.it fin"l te saj,'Furnizuesi i kthen autoritetit kontraktues te gjitha skicat,

speciflkimet dhe dokumentet tiera te kontrates

5.2 Perveg nese eshtd e nevoishme per qellime te kontrates, skicat, .specifikimet 
dhe dokumentet tjera qe i iep

autoriteti kontraktues nuk duhet te perdoren as nuk duhet t'i komunikohen nje pale te trete nga Furnizuesi pa

pajtim paraprak te autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontrakiues ka autorltetin per t' ldshuar Furnizuesit urdhra adminisirative qe inkorporojne ato

ioiu."nt" proie"r"se dhe udhdzimet qe iane te nevojshme pdr ekzekutim te mire te konirates dhe per

korrpensir] ddml nga loonjd defekt le saj.

Neni 6 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

6..1 Furnizuesi mund te kerkoje ndihmen e Autoritetit kontraktues per marrjen e kopjeve te ligjeve, .rregulloreve
on" iniorr"tuue mbi zakonet, urdherate apo ligiet anesore te Republikes se Kosoves te cilat mund te ndikoine

G tri"zr"ii gFte realizimit td obligimeve te iij me kontrate Autortetr kontraktues mund ta iape ndihmen e

kdrkuar nga Furnlzuesi me shpenzime te Furnizuesil.

6'2Neseeshteenevojshme,FurnizuesidotalajmerojemekoheAutoriletinkontrakluespertedhenatmbj
iurnUimef isntu qe nutoriteti kontraktues te mund te marre leiet e kerkuara ose licencai e importit

6 3 Autoritet kontraktues do ie vendose qe le marre lejel e kerkuara apo licencat e lmportit brenda nje periudhe

te arsyeshme, duke marre parasysh datat e realizimit te kontrates'

Neni 5 Dhdnia e dokumenteve

NeniT Obligimet e pdrgiithshme td Furnizuesit

7.1 Furnizuesi duhet ta realizojd kontraten me kujdesin dhe sygeltesine e duhur duke perfshire, aty ku eshte

rp"iiifLl"i Oirjlii., prodhimin, dorezimin e furnizimit dhe kryeijen e puneve te tjera perfshire kompensimin pdr

ndonje defekt ne furnizime.

7'2FurnizuesiduhetteVeprojeSipasurdhraveadministrativeqeijepautoriletikontraktues.NeseFurnizuesi
ronili"ron "" 

r.a*""a e nje uronri administrativ shkon pertei fusheveprimit td kontrates, ai, duke iu ekspozuar

il.i*i iJr-tnx"rt" ie ko,itrute", oo t, nionoiu autoritetLn kontraklues per kete duke i paraqiiur arsyet e tlj

ui""i, Jo oit"rn pu" pranimit te uronrii ei.ur.rt,r, r urdhrit administrativ nuk do te pezullohet per shkak te k6iij

njoftimi.

T.3Furnizuesiduhett'irespektojedheieveproiesipastegjithaligjevedherregullorevendfuqineRepublikEn-e
Kosoves dhe do te siguroje qe personeli'l irj, te are''ii e ty[, drre pundloret vendore te tij gjithashtu t'i

respektojne dhe te veprojne sipas ketyre ligjeve dhe rrcgulloreve'

T.4Furnizuesiduhett.itrajtojetdgjithadokumentetdheiniormatatemarlaldhurmekontratenSiprivatedhe



konfidenciale. P6rvee ne rastet kur kjo eshte e nevojshme per qelllme td ekzekutimit ld kontratds, ai nuk do td
publikoje ose shpalose asnje detaj te kontrates pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

7.5 Nese Furnizuesi eshte grup, perberia e grupit nuk do te ndryshohet pa pelqimin paraprak me shkrim te

Auloritetit kontraktues

Neni 8 Prejardhja

81 Furnizuesi do td paraqese nje cedifikate zyrtare te prejardhies ne momenlin e pranimil te perkohshem.

Nese ky obligirn nuk plotesohet, kio do te goje ne nderprerje te kontratds, me paralaimdrim zyrtar

Neni9 Siguria e ekzekutimit

9.1 Furnizuesi do te, jo md vone se dita e nenshkrimit le kontrates, furnizolAutoritelin Kontraktues me siguri per

ekzekutim tO plote dhe te mire td kontrates. Shuma e sigurisd do te saktesohet ne KVK. Siguria e ekzekutimit

do te ndalet nqa pagesa e Autoritetlt kontraktues pdr Qfaredo humbjeje q6 eshte pasojd e mosekzekutimit te
plote dhe te duhur te obligimeve kontraktote nga ana e Furnizuesit

9.2 Siguria e ekzekutimit te kontratds do td jete ne formen e dhend ne pjesen lV le kontrates.

9.3 Perveg asaj pjese td speciflkuar ne KVK lidhur me sherbimin pas-shitjes, siguria e ekzekutimit do te leshohet
brenda 30 ditdsh nga leshimi icertifkates se perkohshme td pranimit.

Neni 10 Sigurimi

10.1 [Iallrat e furnizuara sipas kontrates duhet te jene te siguruara p]otdsisht me nje valute lirisht te
konverlueshme kunder humbjes ose demtimit te rastdsishdm te prodhoj ose bleje, transpo(oj, ruai dhe
shperndaj ne mdnyren e specifkuar ne KVK.

10.2 Pa marre parasysh obllgimet e sigurimit te Furnizuesit sipas Nenit 10.1, Furnizuesi do te mbaje pergiegjesi

ie plote, dhe do ta siguroie Autoritelin kontraktues nga te gjitha ankesat nga palet e treta per dem ndai prones

ose ldndime personale qe shkaktohen nga ekzekutimi ikontrates nga ana e Furnizuesit, nenkontraktuesve dhe

punetoreve td tyre.

Neni 11 Programi i realizimit

1 1.1 Nese kerkohet ne KVK, Furnizuesi do te dordzoje njd program te realizimlt te kontratds qe do tO aprovohet
nga autoriteti kontraklues Ky program do te permbajd se paku keto:

i) rendln sipas t6 cilit Furnizuesi propozon ie realizohet kontrata, duke perfshird dizajnin, prodhimin,

dordz mln nd vend te pranimit, instalimin, testimin dhe komisionimini dhe

li) le dhena dhe informata te tjera te cilat mund t'i kerkoje me arsye autoriteti kontraktues.

11.2 KVK do te saktesojnd llmitin kohor brenda te cilit programi i realizimit duhet t'i dorezohet per aprovim

autoritetl kontraktues dhe afatin e fundii per aprovimln e Autoritetit Kontraktues. Aprovimi i programit nga

autorlteti kontraktues nuk e liron Furnizuesi nga obligimet e tij sipas kontrates.

113 Nese Autoriteii Kontraktues nuk arrin te njoftoj vendimin e tii te aprovimit ipermendur ne Nenin 11.2

brenda afateve te permendura ne kontraie programi itlle i realizimlt duhet le konsderohet iaprovuar me

ka imln e afateve. Ne qofte se nuk ka afat te caktuar, ato do te konsiderohet te aprovuara 30 dite pas pranimit.

1 1.4 Asnje ndryshim materia ne program nuk mund te behet pa aprovimin e autoritetit kontraktues. N'leglithate,

nese progresl irealizimit te kontrates nuk behet sipas programit, autoriteti kontraktues mund ta udhezoje

Furnjzuesin qd ta ripunoje programin dhe ta dordzoie programin e ripunuar per aprovim te al.

1 1.5 para pranimit te pdrkohshem te fulnizimeve, Furnizues] duhet te furnizoj me manualet e funksionimit dhe

mirembajtjes se bashku me vizatime, te cilai do te jene n6 detaje te tilla qe do te munddsoj Autoritetit

Kontrakiues operimin, mirembajtjen, rregullimin dhe riparlmin e te gjiiha pjeseve t6 furnizimeve. Perveg nese

eshtd pdrcaktuar ndryshe ne KVK, manualet dhe vizatimet do t6 jene ne gjuhdn e kontrates dhe n6 forma dhe

numrat te tilla td deklaruara ne kontrate. Furnizimet nuk do te konsiderohen te perfunduara me qellim te

pran mit te pdrkohshem deri sa manualet dhe vizatime e tilla jane furnizuar Autoritetit Kontraktues

Neni '12 IMarrdveshjet tatimore dhe doganore

12. 1 Duke iu nenshtruar dispozitave td tjera te percaktuara ne KVK, Fu rnizuesi do td jete plotesisht pergjegjes

per pagesen e te gjitha taksave, detyrlmeve te pulles, taksai e licencave, tarifat doganore dhe taksat tjera qe

iindin apo imponohen deri ne dordzimin e lvla lrave te kontraktuara ne vendin e dorezimit, si9 gshte petcaktuar

nga Autoritetl Kontrakiues

Neni 13 Patentat dhe licencat

13 1 pdrveQ ne rastet kur eshte parapare ndryshe ne KVK Furnizuesi do ta siguroid autoritetln kontraktues nga



te gjitha ankesat qe jane rezultat i perdorimit te patentave, licencave, skicave, modeleve ose markave apo

emrave tregtare sl9 eshte specif kuar ne kontrate, perveg nese shkelja e tille eshte rezultat iveprimit sipas

dizajnit ose specifikimit te dhene nga autoriteti kontraktues.

Neni 14 Periudha e ekzekutimit td detyrave

14. 1 Periud ha e ekzekutimit te detyrave do te fil oje nd daten e fiksuar ne pajtim me Nen n 2 pa paragiykim

ndaj zgjatjeve te periudhes te cilat mund td lejohen sipas Nenii 15.

14.2 Perveg kur palet pajtohen ndryshe, reaLizimi i kontratds duhet te filloje jo md vone se 90 dite pas njoftimit te

dhenies se kontrates. Pas kesaj date Furnizuesi ka te drejte te mos e realizoje kontraten dhe te marre
perfundlmin e saj apo kompensimin per demin qe ka pesuar. Furnizuesit do ta humb kdte te drejte pdrveq nese

ai e ushlron ate brenda 30 diteve nga data e skadimii te periudhes 90 ditesh.

14.3 Nese mundesohen periudhat e ndara te rea izimit pdr sasl te ndara, keto perludha nuk do te mblidhen ne

rastet kur nje Furnizuesi ijepen md shume se nje sas.

Neni '15 zgjatja e periudhtis si-j ekzekutimit

15.1 Furnizues mund te kerkoje zgjatje te periudh6s se ekzekutimit nese realizimi i kontrates se tij vonohet, ose
pritet se do te vonohet, per ndonjeren nga keto arsyel

a) Autoriteii kontraktues porosit furnizime ekstra ose ploidsuese;

b) Kushte te jashtezakonshme klimatike nd vendin e autoriteiit kontraktues kane prekur instalimin apo

dorezimin e furnizimeve;

c) pengesa apo kushte flzike qe mund td ndikojne ne dorezimin e furnizimeve, te cilat nuk kand mundur te
parashihen nd menyre te miaftueshme nga njd furnizues kompetenti

d) urdhra administrative qe kane ndikuar n6 daten e realizimit, pdrveg atyre qe jane shkaktuar prej gabimit

te furnizuesitl

e) Autoriteli kontraktues ka deshtuar t'i plotesoje obligimet e veia sipas kontralds;

fl Te qiitha suspendimet e dorezlmit dhe/ose instalimit te furnizimeve qe nuk jane per shkak te gabimit te
Furnizuesit:

g) Forca rnadhorei

h) Shkaqe tjera qe jan6 permendur ne kdto Kushte te pergjithshme dhe te cilat nuk iane per shkak te gabimit

td Furnizuesit.

15.2 Brenda 15 ditesh pasi ka kuptuar se mund tO kele vonese, Furnizues duhet ta lajmeroje autoritetin

kontraktues se ka per qellim te beje kerkese per zgjatje te periudhes se realizimit per te cil6n ai konsideron se

ka te drejte dhe, perveg ndse ka ndonle marrdveshje tjeter ndermjet Furnizuesit dhe autoritetit kontraktues,

brenda 3b ditesh i jep autoritetit kontraktues te dhena gjithepeffshirese ashtu qd te mund te kontrollohet

kdrkesa.

15.3 Brenda 30 ditesh, me njoftlm me shkrim per furnizuesin, autoriteti kontraktues do ta lejoje kete zgiatje tE

periudh6s se realizimit ndse mund te arsyeiohet, ose nd menyrd prospektive ose retrospektive, ose ta informojd

Furnizuesin qd nuk i eshte dhene e drejta per zgjatje td periudhes.

Ncni16 Vonesat e ekzekutimit

16.i Nese Furnizues me pdrgjegjesine e tij nuk arrln t'i dorezoje ndonjd ose te gjitha mallrat ose te realizoje

sherbimet brenda limiteve kohore te specifikuara n6 kontratd, Autoriteti kontraktues, pa nioftim zyrtar dhe pa

paragjykim ndaj kompensimeve tjera ie tij sipas kontratos, do te kete te drejle, per secilen dit6 qe kalon

nderiljet skadimit t6 periudhes sd kontrates dhe dates aktuale te perfundimii, t'i marrd demet e llkuiduara te

barab;rta me 0,25% ne dite t6 vler6s se furnizimeve te pa dorezuara deri ne nie maksimum prej 10 % te vleres

totale td kontrates.
.16.2 N6se mosdorezrmi i malrave parandalon pdrdorimin e zakonshem te iurnizimeve ne teresi, demei e
likuiduara 16 parapara ne paragrafin 16.1 do te llogariten ne bazd td vleres totaLe td kontrates

16.3 Nese Autoriteti kontraktues ka fituar te drejten te kerkoje se paku 10 % te vlerds se kontrat6s ai mundet,

pasita njoftoje me shkrim Furnizuesini

. td konfiskojd garancine e realizimiti

- te nderpresd konlraten, dhe ne ketd rast Furnizuesl nuk do td kete te drejte per kompensim; dhe

- te hyje ne nje kontrate me nje pale te trete per dhenlen e pjeses se mbetur i6 furnizimeve. Furnizuesi nuk

Oo te"paguh6t per kdte pjese t6 kontrates. Furnizuesi gjithashtu do te iete i detyruar te paguaje koston

plotesuese dhe demet e shkaktuara nga kio pamundesie til.

Neni '17 Suspendimi



17.1 Autoritet kontraktues mundet, me urdhdr administrativ, nd gfaredo kohe ta udhezoje Furnizuesin qe te
pezullole:

a. prodhimin e furnizimevei
b. dorezlmin e furnizimeve ne vendin e pranimit nd kohen e specillkuar per dorezim nd programin e

realizimit ose, nese nuk dshte specifikuar koha, ne kohen kur ato duhet te dorezohen; ose
c. instalimin e furnizimeve qe iane dor6zuar ne vendin e pranimit.

17.2 Gjals' pezullirnit, Furnizuesi do td mbrojnd dhe sigurojnd furnizimet e vendosura ne depon e Furnizuesit

ose ne ndonje vend tjeter, nga perkeqesirni, humbja apo demtimi per aq sa te jete e mundur dhe sa 6shte

kerkuar nga autoriteti kontraktues, edhe ndse furnizimet jane dorezuar ne vendin e pranimit n-6 pajtim me
kontratdn, por instalimi iiyre eshte pezulluar nga autoriteti kontraktues

17.3 Shpenzimel plotesuese q6 jane shiaqur ne Lidhje me kdto masa mbroitese do t'i shtohen gmimit te

kontrates. Furnizuesi nuk do te marre pagese te shpenzimeve plotesuese nese pezullimi eshte:

a) Zgjidhur ne menyre te ndryshme ne kontrat6; ose

b) eshte i nevojshdm per arsye te kushteve te zakonshme klimatike ne vendin e pranimit,

c) eshie i nevojshem per shkak td ndonje gabimi td Furnizuesit; ose

d) eshte i nevojshem per siguri te ekzekutimit te mire td kontratds ose td ndonje pjese te sal perderisa

nevoja e tille nuk shkaktohet nga ndoni6 veprim apo gabim nga autoriteti kontraktues.

17.4 Furnlzues nuk do td keie te drejte per shtesa ne qmlmln e kontrates perve9 nese ai e lajmeron autoritetin

kontraktues brenda 30 ditesh pas pranimit te urdhrit pdr td pezulluar progresin e dorezimlt se ka per qdllim te

bdje ankese per ta.

17.5 Autoriteti kontraktues, pas konsultimit me Furnizuesin, do te percakiojd ato pagesa plotdsuese dhe/ose

zgjatje te periudhds se realizimit qe do te behen nga Furnjzues perkltazi me kete ankese ne menyre te drejte

dhe te arsyeshme sipas mendimlt te autoritetit kontraktues

17.6 Nese periudha e pezullimit itejkalon '180 dite, dhe pezullimi nuk eshte per shkak te gabimit te Furnizuesit,

Furnlzues, duke njoftuar autoritelin kontraktues, mund ie kerkoie te vazhdoje me furnizimet brenda 30 ditesh,

ose te nderprese kontraten.

17.7 Ne rastet kur procedura e dhdnles ose realizimit te kontratds behet e pavlefshme per shkak te gabimeve

permbajtjesore parregullsive ose mashtrimt, Autorileti kontraktues do ta pezullojd realizimin e kontraies. Nd

;asiei kur ato gabime, parregullsi ose mashtrime i atribuohen Furnizuest, atdhere Auioriteti kontraktues mund

td refuzojd t'i beje pagesat ose mund t'i kthejd shumal qe tashme iane paguar, ne proporcion me rendesine e

gabimeve, parregullsive ose mashtrimit.

17.8 Qel|mi i pezullimit te kontrates eshte qe te verifikohet ndse gabimet permbajtjesore te supozuara si dhe
parregullsit6 apo mashtrimet kane ndodhur nd td vertete. Ndse ato nuk mund te konfirmohen, realizimi i

i<ontrites do te rtfittoj6 sa me shpeit qe eshte e mundur. Gabimet permbajtjesore ose parregullsite do te jene te
gjitha shkelje te kontrates ose dispozitave rregullative qe rezultojne nga nje veprim ose mosveprim qe shkakton

ose qe mund td shkaktoje humbje ne buxhetin e Autoritetil Kontraktues.

Neni 18 Cildsia e furnizimeve

18.1 Furnizimet duhet t'i plotesojne speclfikimet teknlke te paraqitura ne kontrate ne te gjitha aspektet dhe te
jend konform ne td gjitha aspektet me skicat, sondazhet, modelet, mostrat, strukturat dhe kerkesat tjera n6
'kontrate te cilat duhet td mbahen nd dispozicion te Autoriletit koniraktues pdr qellime identifikimi gjate

periudhes se reallzimit te konirates.

18.2 Te gjltha pranimet teknike preiminare te parapara ne KVK duhet te behen me kerkese te derguar nga

furnlzuesii pdr auioritetin kontraktues. Nd kerkese do te saktdsohen mater a et, artlkujt dhe mostrat e dordzuara
p6r kdte pranim sipas kontrates dhe te tregoje numrin e sasise dhe vendin ku do td bdhet pranimi ne menyren e

duhur. Materialet, artikujt dhe mostrat e specifikuara ne kerkese duhet te certifikohen nga autoriteti kontraktues

se plotesojn6 k6rkesat per kdte pranim para se te inkorporohen ne furnizime.

18.3 Edhe n6se materialet apo artikujt qe do te lnkorporohen ne furnizlme ose ne prodhim t6 komponenteve qe

do te furnizohen jane pranuar teknikisht nd kete menyrd, ato prape mund te refuzohen ndse ndonje kontrollim

tjeter zbulon deiekte ose gabime, dhe nd kete rast ato duhet te nderrohen menjehere nga furnizuesi.

iurnizuesit mund t'i jepet munddsia t'i riparoje dhe t'i permiresoje rnaterialet dhe artikujt qd jane refuzuar, por

keto materale dhe artikuj do te pranohen per inkorporim ne furnizime vetdm nese jane riparuar dhe jane

permlresuar nd ate menyre qe te iete i kenaqur auioriteti kontraktues.

Neni 19 lnspektimi dhe testimi

19. Furnizues do te siguroje qd furnizimet td dordzohen nd vendin e pranimit me kohe qe t'i mundesohet

autoritetit konlraktues te vazhdoje rne pranimin e furnizimeve. Furnizuesi konsiderohet se i ka parapard

plotdsisht veshtirdsite qe mund t'i hase nd kdt6 aspekt dhe atij nuk do t'i lelohet qe te paraqesd ndonie arsye



pdr vonese

19.2 Autorite| kontraktues do te kete te drejte qe here pas here t6 inspektoje, kontrolloje, mase dhe testoie

xomponentet, materialet, dhe mjeshterine, dhe te kontrolloje perparimin e pergaiities, fabrikimit apo prodhimit te

iiardJo artifuffi q6 pergatitet, iabrikohet ose prodhohet per t'u dorezuar sipas kontrates, ne menyre qe te

iei""f.to1e ne"e 1b.porientet, materialet dhe mjeshterla kane cilesine dhe sasine e kerkuar. Kjo do te behet ne

venoin e'proorrlmit, fabrikimit, pergatitjes ose n6 vendin e pranimit apo ne vendet qe jane speciflkuar ne KVK.

19.3 Per qellime te testimeve dhe inspektimeve te tilla, Furnizues do tei

a) I jape autoritetit kontraktues, pe*ohesisht dhe pa pagese, ndihme, mostra ose pjese per testim'. makina'

;;jisi;, *gla pune, materiale, skica dhe te dhena ie prodhimit qe zakonisht kdrkohen per jnspektim dhe

testim;

b) Te merret vesh me autoritetin kontraktues pdr vendin dhe kohen e testimeve;

c) T'i japd autoritetit kontraktues qasie ne gfarddo kohe te arsyeshme nd vendin ku do td realizohen

testlmet.

19.4 Nese perfaqesuesi I Autoriteii Kontraktues nuk eshte prezent nd datgn e vendosur per testim,.furnizuesj

mundet qe, perveq nese ka marre udhdzim tieter nga autoriteti kontraktues, te vazhdoje testimin, i clli do tg

konsiderohei se eshte b6re nd prezencen e autoritelit kontraktues. Furnizuesi menjehere do t'i dergoje kopjet e
ce.tifkuara sl duhet t6 rezultateve te testit te Autoriteti kontraktues, nese nuk ka qene prezent giate testit, do t'i

pranoje rezultaiet e testit.

19.5 Nese komponentet dhe materialet ikane kauar testet e sipdrpermendura, autoriieti kontraktues do ta

ajmdroje furn zuesin ose ta miratoje certilikimin e furnlzuesit lidhur me kdte

196 Nese autoriieti kontraktues dhe Furnizues nuk pajtohen p6r rezultatet e testit, secili do t'ia jape tietrii

mendimin e vet brenda 15 ditesh nga mospajtimi itille. Autoriteti kontraktues ose Furnjzues mund te kerkojne

qe fgto t"ti" te per"eriten ne te njejiat kushte dhe rrethana, ose ndse ndonjdra pald kerkon, td testohen nga nje

Jx"plil i.gj"ohu me marreveih;e te ndersjette. Te gjitha raportet e testimit do t'i dorezohen autoritetit

t<onirat<tuesii cili do t'i komunikoje iezultatet e [etyre testeve pa vonese te furnizuesi. Rezultatet e ri-testimii do

ie tene periunoimtare. Kostoja ; ri-testimit do te bartet nga pala pikepamja e sd cil6s deshmohet se eshte

gabim pas ri-testimit.

19.7 Gjate reallzimit td detyrave ie tyre, autorlteti kontraktues dhe personat e autorizuar nga ai nuk do t'i

.f,putodin p"r"on"u" te paautorizuar i;foimata lidhur me metodat e ndermarrjes se prodhimit dhe operimit, te

cilai informata ikane ma116 gjaie inspektirnit dhe testimit

Neni 20 Parimet td pgrgjithshme td pagesave

20.1 pagesat do te bdhen ne Euro. lvletoda dhe kushtet e pageses qe duhet t'i behei Furnizues sipas kesaj

Kontrate do te specifikohen ne KVK.

20.2 Pagesat qe duhet te behen sipas fatures se leshuar nga Furnizues do td behen ne llogarine bankare te

J6ene ne ejesen v, tdentifikimi Financiar, ikesaj kontrate qd e ploteson Furnizuesi. lnjejti formular, qe i

Oaifrkenglltdt Xerkeses per pages6, duhet te p6rdoret pdr t'l raportuar ndryshimel ne ilogarine bankare'

20.3 Shumat duhet td paguhen brenda jo md shume se 30 ditdsh kalendarike nga data ne te cllen kerkesa e

piun*.i.,r" pe, pugese e-shte regitstrua; nga departamenti perkat€s. Data e pageses do te jete data ne te cilen

i"-Uitof,et itoguri, 
" 

Institucionit. K;rkesa pei pagese nuk do ie jete e pranueshme nese nuk plotesohen nje ose

m€ shumd nga kerkesai thelbesore.

20.4 Periudha prej 3o-ditesh mund t€ pezullohet duke e lajmeruar Furnizuesin qd kerkesa pgr pagese nuk

munO te pfote"ofiet '"epse shuma nuk do te paguhet per shkak se nuk..jand dordzuar dokumentet e duhura

peiro"jtjS.or" *" sepse ka deshmi qe sfrpenzliri mund te mos_jete tegiitim. Ne rastin e fundit mund td behet

i.,jl in.pdxti, i menjehershem per qeliim te kontrotlimeve tjera Furnizues do te iape sqarime, modlfikime apo

i,ifoirjiu te tj"ra ori,nda 15 dltesh pas kerkeses. Periudha e pagesds do td llogarilei nga data ne ie cilen eshte

regjistruar kdrkesa per pages6 e pergatitur nd menyrdn e duhur'

2A.5 pasi qe td ketd kaluar afati i fundit idhene nd Nenin 20.3, Furnizues mundet q6, brenda dy muajsh pas

prg"rgs 
"e 

vonuar, te kerkoje inieresin pdr pagese te vonuar me norme te re-zbritje qe zbatohet nga

in.iitu"loniiernr"" i Kosoves ne diten e pare td m-uajit ne te cilin ka skaduar afati i fundit, plus shtate pike td

;rrq;;le" lnteresi per pagese te vonuar do te zbatohet per kohen qe katon nd6rmjet dates se afatit te fundit te

bug;"e! (nuk perfshihei) d-he dates n6 te cil6n debitohet llogaria e Autoritetit kontraktues (perfshihet).

20'6TegjithamospagesatpasgoditeshngaSkadimiiper]udhessedhendneNenin20.3dot,ijapinte
drejte FurniziLsit qe osei6 mos e realzojd koilraten, ose ta nderprese ate me paralajmerim prej 30 ditesh

per Autoritetin kontraktues.



2.1.1 Furnizuesi duhet t'i dorezoje furnizimet ne pajtim me kushtet e kontrates. Furnizimet do te jene nd

pergjegjesi t6 Furnizuesit deri ne pranimin e tyre te perkohshem.

21.2 Furnizuesi do t'i paketoje furnizimet ashtu siq kerkohet per ie parandaluar demtimin apo keqesimin e

gjendjes se tyre gjate transportit deri ne destinacionin e tyre, si9 eshte dhene ne kontrato. Paketimi duhet te jete

i mjaftuesham per te perballuar pa kufizime, bartjen e ashpdr, ekspozimin nd temperatura ekstreme, kripen dhe
reniet gjate tranziut dhe mbajtjen ne amblent t6 hapur. Madh6sia e paketimit dhe pesha duhet t'i pershtaten,

nese eshte e mundur, largesisd sd destinacionit pdrfundimtar te furn zlmeve, dhe mundesise se mungeses se

pajisjeve per bartje te rende ne td gjitha pikat gjate iransitit.

2.1.3 Paketimi, shenimi dhe dokumentacioni brenda dhe jashid pakove duhet ie jene ne pajtim me kerkesat e

dhena ne mdnyre te hapur ne KVK, dhe inenshlrohen ndryshimeve qe mund te urdherohen me vond nga

autoriteti kontraktues.

21 4 Asnje furnizim nuk do te transportohet as t6 dordzohel nd vendin e pranlmit derisa furnizuesi te kete

pranuar uidhrin e dordzimit nga autoriteti kontraktues. Furnizuesi do te jete pergjegjes per dorezim nd vendin e

pranimit te t6 gjitha furnizimeve dhe pajisjeve te furnizuesit, qe jane te nevojshme per qellime te kontrates.

21 5 Dorezimi duhet te konsiderohet se eshte bere atdhere kur ka d6shmi me shkrim qe eshte ne dispozicion
per td dy pa dl se dordzlmi i furnizimeve eshte bere ne paiiim me kushtet e kontralds

Neni 22 operacionet e verifikimit

22.1 Fwn\zimel nuk do td pranohen derisa le jene realizuar verifikimet dhe tesiet e caktuara me shpenzime te

Furnizues t. lnspektimet dhe testet mund te realizohen para transportit, ne piken e dorezimit dhe/ose ne

destlnimin final te mallrave.

22.2 Autoriteti kontraktues, gjate progresil te dorezimit te furnizimeve dhe para se te merren furnizimet, duhet te

kete fuqine qe te urdheroje ose id vendose:

a) heqjen nga vendi i pranimit, brenda asaj kohe ose kohesh si9 6sht6 specifikuar ne urdher, te te gjitha

furnizimeve td cilat, sipas mendimit td autoritetit kontraktues, nuk jane ne pajt m me kontratdn;

b) zevendesimin e tyre me furnizime te mira dhe td pdrshtatshme;

c) heqjen dhe ri-instalmin e mlre te paiisieve, pa marrd parasysh testet e meparshme te tyre ose pagesat

e pjesshme te iyre, ose ndonle nstal m qe lidhet me materialet, mjeshterine ose dizalnin per te cilln eshte

pergjegjes furnizuesl, e qe sipas mendimit t6 autoritet t kontrakiues nuk esht6 ne paitim me kontrateni

d) qe puna e bere ose mallrat e dorezuara apo materialet e pdrdorura nga furnizuesi jane ose nuk jane

nd pajtim me kontraten, ose qe furnizimet apo nje pjese e tyre nuk iplotesojne kerkesat e kontrates.

22.3 Furnizuesi, sa me shpejt qe eshie e mundur dhe me shpenzime t6 veta, duhet t'i evitoje defekiet e
speciflkuara. Nese Furnizuesi nuk vepron sipas ketyre urdhrave, Autorlteti kontraktues do te kete te drejte te
punesoje persona tjere per t'i zbatuar urdhrat dhe te githa shpenzimet qe jane pasoje e kesaj, apo qd do te

infaqen pbr snfaf ie kesaj, Autoriteti kontraktues do t' zbrese nga paratd qe do 1e paguhen ose te cilat do te

behen obligim pdr t'iu paguar Furnizuesit.

22.4 Fwntztmel q6 nuk jane te cileslse s6 kerkuar do te refuzohen. Nje shenje speciale mund t'u vendoset

furn zimeve te refuzuara' shenja nuk duhet te jet6 e ati le qe t'i ndryshoje ato, apo ie ndikoj€ nd vleren e tyre

komerciale. Furnizimet e rcluzuarc furnizuesi do t'i heqe nga vendi i pranimit, nese kete e kerkon autoriteti

kontraklues, brenda nje periudhe qe e sakteson autoriteti kontraktues, dhe ndse klo nuk realizohet aio do te

hiqen me td drejte me shpenzim dhe me rrezik te furnizuesit Td gjitha punet qe perfshijne materialet e

refuzuara do te refuzohen.

Neni21 Dordzimi

Neni 23 Pranim i ipdrkohshdm

23.1 Furnizimet do te meffen pdrsiper nga Autoriteil kontraktues kur te jene dordzuar ne pajUm me kontraten, t'

kene kaluar ne menyrd te k6naqshme testet e kerkuara, dhe te iene autorlzuar, si dhe te jete leshuar nje

certifikate e pranimit te perkohshem ose nese konsiderohet se eshte l6shuar'

23.2 Furnlzuesi mund te beje kerkese, duke lajmdruar autoritetin kontraklues, per nje certifikate G pranimit te

perkohshem atehere kur furnizimet te jend te gatshme per pranim td perkohshdm. Autoriteti kontraktues brenda

3o dite"n ng" pranimi iaplikacion t t6 furnizuesit do te veproje sipas nieres nga kdto me poshte:

- t,i ldshoje furnizuesit certitikaten e pranimit te perkohshem me nle kopje per Autoritetin kontraktues duke

thene, nese kio eshte e pdrshtatshme, rezervat e iii, dhe pdrveQ tjerash, edhe daten ne te cilen sipas

mendimit te tij jan6 perfunduar furnizimet ne pajtim me kontraten dhe jane te gatshme per pranim te

pdrkohshdm; ose

- td refuzoje aplikacionin, duke idhene arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin te cilin, sipas mendimit te tij

e kerkon Furnlzuesi pdr ta leshuar certifikaten.



23 3 Nese rrethanat e jashtezakonshme e bejn6 te pamundur qe te vazhdohet me pranimin e furnizimeve gjate

perludhes se fiksuar per pranim te perkohshem ose final, auioriteti kontraktues e pergatii nje deklarate per ta
vertetuar pamundesine e ti le, nese 6shtd e mundur, nd konsultim me furnizuesin. Ce(ifikata e pranimit ose e

refuzimit do i€ pergatitet brenda 30 ditesh pas dates ne td cilen kjo pamundesl pushon se ekzistuari. Furnizuesi

nuk do le nxise shiaqjen e kdtyre rrethanave per te evituar obligimin e paraqitjes se furnizimeve ne nle glendje

te pershtatshme per pranim.

23.4 Nese autoriteti kontraktues nuk arrin ose te leshoje certiflkaten e pranimii td pdrkohshem ose td refuzoj6
furnizimet brenda njd periudhe prej [30] ditesh, ai do te konslderohet se ka ldshuar certiflkatdn ne diten e fundit

te asaj periudhe, perveg ne rastet kur certifikata e pranim t te perkohshem konsiderohet se pdrben certiflkate te
pranmii pdrfundimtar. Ndse furnizlmet ndahen me kontrate nd piese, Furnizuesi do tg kete te drejte te beje

kdrkese per certifikate ie ve9ante pdr secilen pjese

23.5 Ne raste te dorezimit td pjesshem, Autorlteli kontraktues rezervon te drejten per te dhene pranim te

pjesshern e t6 p0rkohshem.

23.6 Pas pranimit te perkohshem te iurnizlmeve, Furnizuesi i gmonton dhe i heq strukturat e perkohshme dhe
materialet qe nuk kerkohen me per perdorim pdrkitazi me realzlmin e kontrates. Ai gjithashtu do te heqe ndonje
mbeturin6 apo pengesg dhe td beje ndonje ndryshim te gjendjes se vendit td pranimlt si9 kerkohen nd kontrate.

Neni 24 Obligimet pdr garanci

24.1 Furnizuesi do te garantojd qe furniz met te jene te reia, te paperdorura, te modeleve te fundit dhe te
perfshijd te gjitha permiresimet e koheve td fundit ne dlzajn dhe materiale, peryeQ nese kdrkohet ndryshe ne

kontrate. Furnizuesi do te garantoje qe asnje nga furnizimet te mos kene defekt qe shkaktohet nga dizajni,
materialet apo mjeshteria. Kjo garanci do te mbetet e vlefshme nd atd menyre qd saktesohet ne KVK.

24 2 Furnizuesi do te jete pergjegjes per menjanimin e defekteve, ose demeve ne ndonje pjese t6 furnizimeve

te cllat mund te paraqiten, apo t6 ndodhin gjate periudhes se garancise dhe te cilat:

a) rezultoine nga pdrdorimi matelaleve defektive, mjeshterlse se gabueshme ose dizajnit jo te mire nga

Furnizuesii ose

b) rezultojne nga veprimet ose mosveprimet e Furnizuesit gjate periudhes sd garancisei ose

c) shfaqen gjat6 ndonje inspektimi te bere nga Autoriteti kontraktues ose ne emer te tij.

24.3 Furnizue$i me shpenzime te veta do ta permiresojd defektln ose demin sa me shpejt qe kjo te mund te
prak|kohet. Periudha e garancise per te glithe artikujt e nderruar ose te riparuar do te f lloje perseri nga data nd

te cjlen eshte bere nderrimi ose ripariml sipas vleresimit te autoritetlt kontraktues. periudha e garancise do te
vazhdohet vetem per atd pjese te furnlzimeve qe eshte ndikuar nga nddrrimi apo riparimi.

24.4 Ndse shfaqet ndonje defekt ose ndodh ndonje dem gjate perludhes s€ garanc se, autoriteti kontraktues do

ta Lajmdroje k Furnizuesin. Nese Furnizues nuk arrin ta kompensoid demin nga ndonje defekt ose nid dem

brenda afatlt kohor td parapare nd njoitim, autoriteti kontrakiues mund t6:

a) te korrigjoje defektin apo ddmin vete, ose te pundsoje dike tjeter per ta berd punen ne rrezikun dhe me

shpenzimet e Furnizuesit, ne td clin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do 16 zbritet nga
parate qe duhet te paguhen ose garanclte qe mbahen prej Furnizuesit ose nga te dy;

6) ne rast se nuk ka sasi te duhur ose asnje garanci nuk eshte efektive kerkoni qe te merrni shumen e duhur

nga Furnlzuesii ose
c) td nderpresd kontraten.

24.5 Obligimet e mirembajtjes do te parashihen ne KVK dhe ne specifikimet teknike. Ndse kohezgjatja e

periudhes se garancise nuk eshtd e specfkuar, ajo do td jete 365 dite. Periudha e garancise do te filloje ne

datdn e pranimlt te perkohshem.

Neni25 Shi;rbimet pas'shitjes

25.'1 Sherbimet pas-shitjes, nese kdrkohen ne kontratd, do te jepen ne pajtim me ie dhenat e parapara ne KVK.

Furnizuesi do td marre persip6r te realizoje ose te organizoje realizimin e mirembajtjes dhe te riparimit te

furnizimeve dhe te siguroje shpejt pjeset rezerve. KVK mund te saktesoine qe Furnizuesi te siguroje ndonje

ose ie gjitha materialet e meposhtme, njoftimet dhe dokumentet qe kane te beine me pjeset rezerve qe i

prodhon apo i distribuon Furnizuesi;

a) pjeset rezerve te cilat Autoriteti kontraktues mund t6 vendose t'i blele nga Furnizuesi, duke kuptuar qe ky

vendim nuk do ta lirojd Furnizuesin nga obligimei e garanclsd sipas kontratds

b) ne rast t6 nddrprerjes se prodhimit te pjeseve rezerv6, duhet te lajmgrohet paraprakisht Autoriteti

kontraktues per t'i mundesuar qe t6 bleje pjeset e kerkuara dhe, pas nderprerjes, skicat, vizatimet dhe

specifikimet e pleseve rezerve ndse kerkohen dhe kur kerkohen do t'i sigurohen Autoriteti kontraktues pa

pagesd.



Neni 26 Pranimi pdrfundimtar

26.1 Pas skadimit te periudh6s se garanclsd ose, ne rastet kur ka me tepdr se nig periudhe, pas skadimit te
periudhes se fundit, dhe atehere kur te jene zgjidhur te gjitha defektet apo demet, autoriteti kontraktues do t'j
leshoje Furnizuesit nje certifikate te pranimit perfundimtar, me nje kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur
daten ne te cil6n Furnizuesi i ka plotesuar obligimet e tij sipas kontrates dhe nd mdnyre te tile qe autoriteti
kontraktues te jete i kenaqur. Certifikata finale e pranimit do te leshohet nga autoriteti kontraktues brenda 30
ditesh nga skadimi i periudhds sd garancise ose menjehere pasi riparimet eventuale qe jand kerkuar sipas
Nenit 24 te jene pdrfunduar nd m6nyre te tille qe te jete i kdnaqur autoriteti kontraktues.

26.2 Kontrata nuk do te konsiderohet se 6shte realizuar plotesisht derlsa t6 jete nenshkruar certiflkata
perfundirntare e pranimit ose derisa t6 konsiderohet se kjo eshte n€nshkruar nga autoriteti kontraktues.

26.3 Pa marre parasysh leshimin e certifikates perfundimtare, Furnizuesi dhe autoriteti kontraktues do te
mbeten te detyruar per plotesimin e obligimeve qe dalin sipa$ kontrates para leshimit te certifikates
perfundimtare te pranimit dhe te cilai kane mbetur ie parealizuara ne kohen kur leshohet certifikata
perfundimtare e pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve te tilla do te percaktohen duke iu referuar dispozitave
te kontrates.

Neni 27 Shkelja e kontrates

27.1 Pala ka shkele konlralen nese nuk arrin te shlyeje ndonjd nga obllgimet e veta me kontrate.

27 2 N6 rastet kur ndodh nje shkeLje e kontratds pala e demtuar do te ketd td drejtd pdr keio kompenslme:

a) demet, dhe/ose

b) nddrprerjen e kontrates.

27.3 Pdrveg masave ie siperpermendura, mund te lepen demshperblime. Ato mund te jene:

a) deme te pergjithshmet ose

b) deme te lku dueshme.

27 4 [,4bu imi idemeve, pagesat apo shpenzimet qe rezultojnd nga zbatimi imasave te parapara nd ketd nen do
te zbalohen duke u zbritur nga shumat qe duhet t'i paguhen Furnizuesit, nga depozita, ose me pagese nga

siguria.

Neni 28 Nd€rpreria e Kontratds nga Autoriteti kontraktues

28.1 Autoriteti kontraktues mundet qd, pasl t'i iape Furnizuesit 14 dite paralajmerim, ta nderprese konkaten
ne ndonjer n nga rastet e mdposhtme:

a) kur Furnizuesi ne menyre permbajtjesore nuk arrin t'i realizojd obligimet e veta sipas kesaj kontratel

b) Furnizuesi deshton ne pdrmbushjen brenda nje afati te arsyeshem te paralajmerimit te dhend nga

autoriteti kontraktues qe kerkon nga ai te evltoje ndonje neglizhence apo deshtim pdr te realizuar ob igimet e
veta sipas kontrates, dhe te cilat ndikojne ne menyre serioze ne realizlmln e duhur dhe me kohe te pundvei

c) Furnizuesi refuzon ose eshte neglizhent ne realizimin e urdhrave administrative te dhena nga autoriteti
kontraktues;

d) Furn zuesi la jep dikujt kontraten apo nenkontralen pa autorizim nga Autorlteti kontraktues;

e) Furnizuesi falimenton ose eshte duke u mbyllur; punet e tij jane duke u administruar nga gjykatat, ka

hyre ne rnarrdveshje me krediluesit, ka pezulluar aktivitetet biznesore, I ndnshtrohet procedurave ligjore
lidhur me ato geshtje, ose eshtd ne ndonje s tuate analoge qe shkaktohet nga ndonje procedure e ngjashme
e parapare nd legjislaclonin apo ne rreguLlorei nacionale

f) Furnizuesi dshte denuar per nje shkelje qe ka te beje me sjelljen profesionale, permes ni6 giykimi qe ka
luqine e res judicata:

g) Furnizuesi dsht6 shpallur faltor per sjellje te r6ndd td keqe jo profesionale td deshmuar me Qfaredo mjeti
td cilin mund ta v€rietoj Autoriteti kontraktuesi

h) Furn zuesi i eshte ndnshtruar nje gjykimi qE ka forc6n e res judicata per mashtrim, korrupsion, perfshirje

nd ndonje organizatd klminae ose ndonjd aktivitet tjetdr ilegal qe idemton interesat financiare te
Komunitetevei

l) Furnizuesi , pas nje procedure ijeter te prokur mit ose procedure td dhdnies se ni6 granti te financuar nga

buxheti i komuniietit, eshte deklaruar se ka berd shkelje serioze le kontrates per mosrealizim te obligimeve
te veta kontraktuese;

j) te gjilha modifikimet organizative qe perfshljne ndryshime nd personalitetin ligjor, natyren ose kontrollin e

Furnizueslt, perveg nese kdio modifikime regjistrohen ne suplementin e kontratdsl



k) shfaqet ndonje paaftesi tieter ligjore qe ipengon realizimit te kontrat€sl

l) Furnizuesi nuk arrin te jape garancine ose sigurlmin e kerkuar, ose nese personi qe e jep garancine apo

sigurimin md te hershem td kerkuar ne koniraten e tanishme nuk eshte ne gjendie t'i plotesoje zotimet e tij.

28 2 Nderprerja do te behet pa paragjykim ndaj te drejtave apo mundesive tjera te Autoritetit kontraktues dhe

Furnizuesit sipas kontrates. Autoriteti kontraktues, pas kdsaj mund te nenshkruaje ndonje kontrate tjeter me nie
pale te trele ne emdr td Furnlzueslt. Detyrimi i Furnizuesit per td shtyrd permbushjen dlrhet te pushoj6 se
ekzistua.l meni6herd pas nderprerles, pavaresisht nga detyrimet qe mund td jen6 paraqitur tashme.

28.3 Autoriteii Kontraktues, pas leshlmit 16 njoftimit te nderprerjes se kontrates, do ta udhezoje Furnizuesin qe

ie ndermarre hapa td men]ehershem per ta permbyllur ekzekutimin e furnizimeve ne menyre te shpelte dhe te
rregullt dhe per t'i zvogeluar ne minimum shpenzimei.

28.4 Ne rasi te nderprerjes, autorlteti kontraktues, sa me shpejt qe te jete e mundur dhe ne prani te Furnizuesit

ose id pdrfaqdsuesve t6 tij ose duke u berd atyre thirrien e duhur, do ta pergaUse nje raport mbi furnizimet e
dorezuara dhe punes se realizuar dhe te bejd rexhistrimin e materialeve te furnizuara dhe te paperdorura. Do te
pergatilet edhe nje deklarat6 e parave qd duhet t'i paguhen Furnizuesit dhe parave qe i ka borxh Furnizuesit
Autoritetii kontraktues ne daten e nderpreries se kontrates.

28.5 Autoriteti kontraktues nuk do te jete obliguar te beje pagesa tjera per Furnizuesin derisa te jend
p6rfunduar furnizimet, ndersa Autoriletl kontraklues do te kete te drejte td marre nga Furnizuesi koston ekstra,
nese ka, te furnizimeve ose do te paguaid shumdn qe duhet t'i paguhet Furnizuesit para nderprerjes se

kontraies.

28.6 Nese Autoriteti kontraktues e nderpret kontrat€n, al do te kete te drejt6 te marre nga Furnizuesi humbjet
qe ijane shkaktuar nen kushtet e kontrates ie parapara ne Nenin 2 te KVK.

Neni 29 Nddrprerja nga ana e Furnizuesit

29.1 Furnizuesi , pasi e ka para ajmdruar Autoriletin kontraktues 14 diie paraprakisht, mund ta nderprese
kontraten nese Autorlteti kontraktues

- nuk affin t'i paguaie Furnizuesit shumat qe duhet te paguhen nd ndonje cerlifikate te ldshuar nga personr i

autorlzuar pas skadimit te afatit te fundit.

- vazhdimisht nuk arrin t'i plotesoje obligimet e veta edhe pas rikujtimeve te pdrsdritura; ose

- e pezullon dorezimin e furnizimeve, ose ndonje pjese te tyre, per m6 teper se 180 dte, pdr arsye qe nuk
jane specifikuar ne kontrate ose qe nuk mund t'i atribuohen Furnlzuesit.

29.2 Nderprerja do te behet pa paragjykim per ndonje te drejtd apo autoritet tjeter sipas kontrates se Auioritetlt
kontraktues dhe Furnizuesit.

29.3 Nd rast le nderprerjes s pas paragrafil (a) dhe (b) te Seksionit 29.1 , Autoritetl kontraktues do ta paguajd

Furnizuesin pdr humbje ose dem qe mund t'iiete shkakluar Furnizuesit.

Neni 30 Forca madhore

30.1 Asnjdra pal6 nuk konsiderohet se ka bdre mosrespektim ose shkelje te obligimeve te saj sipas kontrates

nese realizimi i obligimeve te tila parandalohet nga ndonjd ngjarje e shkaktuar nga nie force madhore 9e
shkaktohet pas dates kur kontrata hyn ne fuql.

30.2 Per qell me te ketil Neni, termi "force madhore" do td thote veprimet e zotit goditjet, mbylljet e objektit ose

Qrregull met tjera industrale, veprlmet e amlkut publlk, lufterat qofshin td deklaruara ose jo bllokadat,
rebe imet, rastet e dhunes, epidem t6, rreshqitjet e tokes tdrmetet, shtrdngatat, vetetima, v6rshimet, eroz onet,

traz rat cvile, eksplodimet dhe ndonjd ngjarje tleter e ngjashme e paparashikuar qe eshte pertej kontrollit te
paldve dhe nuk mund te perballohet as me kujdes n e duhur.

30.3 Pa marre parasysh dispozitat e Neneve 16 dhe 28 Furnlzuesi nuk do te iete idetyruar td heqe dore nga
garancia e realizimlt, demet e lkuiduara ose nddrprerja per shkak te shkeljes nese, dhe deri ne atd mase sa,

vonesa e tij e realizimit ose menyre tjeter deshtlml per le realizuar obl gimet e tij me kontrate dshte rezuitat i nje

ngjarjeje te forcds madhore. Githashtu, pa marte parasysh dispozitat e Neneve 20.5 dhe 29, Autoriteti
kontraktues nuk do te lete i detyruar i6 paguaje interes pdr pagesai e vonuara, p6r mosrealizim ose per

nddrprerje nga Furnizuesl pdr shkelje te kontrates ndse dhe deri ne ate mase sa vonesa e Autoritetit

kontraktues ose lloj tjeter i deshtimit pdr te kryer obligimet e tij eshte rezultat i forces madhore.

30.4 Nese ndonjera pale konslderon se ndonjd rrethand e forces madhore ka ndodhur e cila mund te ndikoje ne

realizlmin e obligimeve t6 saj, menjehere do ta lajmeroje palen tieter, duke dhene ie dhena detaje mbi natyren,

kohezgjatjen e mundshme dhe efektin qe kand gjasa ia kene rrethanat. Perveq ndse udhezohet ndryshe nga

autoritati kontraktues me shkrim, Furnizues do td vazhdoje t'i realizoje obligimel e tij sipas kontratds perderisa

eshte miaft praktike, dhe ie angazhojd te gjitha mjetet e arsyeshme alternatlve pdr te plotesuar ndonje obligim
qe ngjaija e forces madhore te mos e pengoje ate gjate punes. Furnizuesi nuk do ie zbatoie mjeie te tilla
alternative perveg nese udhdzohet ta beje kete nga autoritetl kontraktues



30.5 Ndse Furn zuesi shkakton kosio plotdsuese gjate zbaiimit ie urdhrave te autorltetit kontraktues ose gjate

perdorlmit t6 mjeteve alternative sipas nen t 30.4 shuma e saj do te certjiikohet nga autoriieti kontraktues.

Neni31 Zgjidhja miqdsore e mosmarrdveshjeve

31.1 Palet duhet i'i bejn6 te glitha perpjeke per te zgiidhur n6 menyre miqesore t6 gjitha mosmarreveshjet qd

mund te ndodhin ndermjet tyre. sapo te shfaqet ndonje mosmarreveshje, palet do ta laimerojne njera tjetren me

shkrim per qendrimet e tyre ne mosmarreveshje dhe per ndonje zgiidhje qd ata konsiderojnd se dsht6 e

rnundshme. Nese cilado paLe e sheh ie dobishme, paet do te takohen dhe te mundohen ta zgjidhin

mosmarreveshjen. PaLa do te i pergjlgjet kerkeses per zgiidhje miqesore brenda 15 ditesh pas kerkeses.
periudha maksimate qe jepet pe; ariitjin e kesal zgjidhjeje do te jete 30 dite nga fillimi i procedures. Nese

perpjekja per te aniturzgjidnle miqesoie ddshton ose ndse pala deshton te pergjiglet me kohe ndaj kerkesave

peiiglrdn]e, te dyja palSi do t6 jene te tira te vazhdojne ne fazdn e ardhshme te procedures se zgjidhjes se

mosmarreveshjes duke e lajmeruar tjetren.

31.2 Nese procedura e zgjidhjes miqesore te mosmarreveshjes deshton, palet mund te merren vesh te
perpiqen t6 pajtohen pdrmes institucionit ie specifikuar ne KVK. Nese nuk mund te arrihet zgjidhja brenda 30

Oitesn pas tiitinlit te procedures se pajtim t secila pale do te kete te drejte le vazhdoio ne fazen e ardhshme te

procedures sd zgldhjes se mosmarrdveshjes

Neni 32 Zgjidhja e mosmarrdveshjeve me procedure gjyqosore

32.1 Nese nuk mund le arrhet zgjidhje brenda 30 ditdsh nga fillim i procedures miqesore per zgjidhje td

mosmarreveshjes, secila pale mund td kdrkoj-a:

a) ose vendim nga gjyqi; ose

b) kurdo qe palet paitohen vendim arbitrimi ne pajtim me KVK

32.2 Para nenshkrimlt te kontrates palet duhet te vendosin per m6nyren e zgjidhies se mosmarrdveshies,

gjykata apo arbitrim.



PJESA III E KONTRATES KUSHTET E VEgANTA

KVK ne vijim do te plotesojne dhe/ose ndryshojne KPK. Sa here qe ka nje konflikt, dispozitat ketu do

te mbizoterojne mbi ato te KPK.

|Jdh,zimet per plotesimin e KVK jane dhend, sipas nevojes, nd shenimet kursive E permendura per

nenet perkatese rc KPK. Fshini ato io relevantel

Kushtet e Perg jithshme
te Kontrates

Ama ndamentimeulvlod fikinri i Nenit perkates ne KPK

Pershkrimi i

nenit
Nr.

Nenit

Ligji i

zbatueshem
dhe gjuha

2.1 l,igjet e l(osovijs qe .lane nij lirqi tlo ti zbatohcn p0r td gjitha
gcshtjct qe nuh ntbulohen rga dispozitat c liontratcs'
.luritliksioni tlo tii ictii gjykata pErkatCse n0 PrishtiniJ.

2.2 Gjuha e pijrtlorur tlo tij jetC (;.lIJIIA SIIQIPE.

Siguria e
ekzekutimit

L'1 l0 lZr e yleriis s! kontt'atcs .

Tatimet dhe
marreveshjet
doganore

12.1 'l ij g.iithr i plrhasil Oli.

Afati i

Furnizimit

13.1
Iiurnizinr mc shujtij ushtlimorc ptr nx0nesit paralillor e lillor
pdr tij gjitha shhollal c KomtttlEs sC I'Ialishcv6s Intlnd tij
lillo.i0 qt nga tlita c u€nslthrimit t0 hontl'atijs ndErsa

pijrlirntlimi tluhct td ltrl hc( brentla 5tl tlilI m0simi.

Vendi i

furnizimit

13.2
Vendi ilirrnizirnit mc strujta ushqimore per nxEnsit parllillor
dhc lillorU tij l(omunijs sij Malishevds do ti: kryhet ni t€ gjitha

shliollat lillorc tt l(omunes sU Mnlishevis .

Koha e
Furnizimit

1 3.3
I,rrrnizinti rluhcl tC lin'het gjatij tlitijvc tC ntEsimit nga ora

9:00h tlcli rtI ora 9:.10h llijI' ltliJrrintin c parrtditijs ntlijt'sa

prcj orCs l.l:00 h tleri l.l:J0 pijr utlijrrintin c pasditijs.

Oblioimet e OE
14

OIi tshtC i obliguar qij l"rtrnizimin mc shujtij ushqimorc pir
nxenijsit palalillor e lillor pijr tiJ giilha shl<ollat e Komuniis sir

N'ItlishcvCs tlo tC hryci tlulic u bazuar n€ hirhesiin c AK t0

cilat tluhet tC jcuij n0 p0rputhijsh rrrijri tij ploti me

spccilihlcionin c oli'rtds. Nesc Iittrnizint mc shujtiJ ttslttlitnore
piir lrinijsit ltarrrlillor e lillor pijl tC gjitha shhollat c

I{omuuiis sii Malisheyiis nuh lsht! rrii ciliisin dhe sasin e

kiirl<uar ng:r Al( tlhc n! pdrputhilsh mijri me specilihacionin e

olcrtijs tlo tii i l(thchct operatot'it chonontili dhc shpetlzimet e

bera biejn n! llogali te opcratorit clionomih. OE tlo t0 i

I{thchct e(lhc lturnizitn mc shrrjt0 ttshtlimorc p0r nxEniisit

traralillor e tillor 1r0r tt gjitha shlioll:rt q-Lonxttles sij



MalishevEs i derguar pa porosi t€ AK-sO. Kontraktuesi i parij
(AK) e ruan tii drejtin qE t'a ndirprej kontraten me

kontraktuesin e dyti pdr mos realizimin e kontrat0s n€ cilisi
dhe alhtii.

Vonesat ne
Ekzekutim

15
Nesc Opcratori liliononrik me p0rgjcgjijsind e tij nuh arrir ti
c lirvc.i furnizimir bI'cntla limileYe l(ohoI'c ti specilil{uara nij

Iiontratii Autoritcti Kontrtlktues p:r njr-rllim zyrtal'dhe pa

paragjykirn ndaj hontpcnsimeve tjcra tE tij sipas kontrat0s,
tlo tii hct[ tt drejtij, pijr sccilijn ditij q0 halon ntl€rrnjet
shadimit tiJ pcriudhijs sii hontratUs dhe datiis alrtualc td
pijrlirndimit, t'i ntirrrij tliintct e lihuitlrrara ti barrtbarta me

0,25%, n0 dito 1i vlcliis s0 flrnizimet'e t0 1ta tlorijzuarr tlet'i
nij njij nrali,sinrurn prej 10 %, ti vleriis tottlc tl l(ontralCs'

Cilesia
furnizimeve

18.2
l'urrrizim mc shujlii ushqinrore piir nxiinOsit paralillor c lillor
piir tij giitha shl<olla( e l(omunls sij Malishcvijs tluhct ti jenU

nd cili:sin dhc sasinl c kdrltttar nga AK. I gjith0 furnizinli me

shujta ushtlirrrore duhct t[ jetii siq ijshtii hijrkuar edhc rld

spccilihucionin c olcrtls.l(rosantijt duhet tij i0ni tC pakctuara
sipus standaldcvc t0 shpII'ndar'.iijs se usltqimit'

l\4enaxheri i

Kontratgs

19.2
Menaxhimin e kontratcs do ta e bEjE zyrtari i DKA-sE
z.linver Mazrcku i cahtuar ngtr ZKA i AK-s€.

P ag esa l'rgesa do tC biilrct nC Iirtt'tt.

Kryerja
Pagesave

20 1 Obligohet AK qil rnbasi ta c pranon raportin p0r pranim ti
Furnizirn me shujt6 ushqimore pUr nx6ndsit parafillor e

fillorE p6r t0 gjitha shkollat e Komun6s sd Malishev6s
dhe listcn mc niinshkrime nga dreitort€ e shkollavc ngtt
zyrtlri z. Envcr Mazreku i caktuar nga ZKA i AK dhe
I'aturen sdbashkrr me llctEdergesa ngtr opcratori
ekonomik t0 ia paguaj shumEn sipas nenit 2 dhe 2.1 t0
k0saj hontrate.

Pagosa avans nuh dotii l<etd.

Rrez qet dita e lillimit tii l.urnizimit nre shujtii ushqirnorc pUr

nrijniisit paralillor c lillor pijr tiJ gjitha shltollat c

l(onruncs sC 1\'lalisltcv0s c tlcrisrt tii PiirlIll(loj korltrilta
lrcziqet e Icntlintele;ltrsottrlc, r'tlchies dhe humbj[s s0

pasuris ( pijll.shir hijtu 1ta hulizinlc tc gjith! pasurin)
janij rrcziqe tij Oll.

Nga

Sherbimet pas
shitjes

[Jepni cletalet e sl]erbinit pas shlres qe FuntizLtesi duhet td sigurol
cthe p6!'caktoj rapoftin e sigudsd sd ekzekuthnit te caktuar per kdte

aktivitetl

Zgjidh)a
miqesore e

31 2 [specifikoni depaftamentin e Komisionit pergjegi,s per paitim]



mosmarreveshj
CS

Zgjidhja e
mosmarreveshj
es me
procedure
gjyqesore

32.1

a) Qdo mosmarrdveshie nciermjet paleve te cilat mund te lindin gjate

ekzekutim t se kesal kontrate dhe se nuk eshte e mundur te zgjidhet
nclrvshe nclermiet paleve do td dorezohet [specifikoni gjykatetl

b) kurdo qe palet pajtohen, gdo mosmarreveshje ndermiet paleve td

cilat mund te lindin gjate ekzekutimit se kesaj kontrate dhe se nuk
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